1Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 28 de junho de 2011  DIÁRIO OFICIAL   No 3.411

Sumário

A N O  X X I I I  -  PA L M A S ,  T E R Ç A -  F E I R A ,  2 8  D E  J U N H O  D E  2 0 11  -  N O 3 . 4 11

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

LEI No 2.453, de 24 de junho de 2011.

Concede Título de Cidadão Tocantinense ao advogado
e político brasileiro Roberto Jefferson Monteiro Francisco.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS

Faço saber que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o É concedido Título de Cidadão Tocantinense ao advogado
e político brasileiro Roberto Jefferson Monteiro Francisco.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 24 dias do mês de junho de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATOS DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO

D E S I G N A R

a servidora ISABEL CRISTINA MIRANDA DE OLIVEIRA, matrícula 699012-6,
para exercer a Função Comissionada – FC-6, na Secretaria da Habitação,
cabendo-lhe o assessoramento à Coordenadoria de Projetos, a partir
de 16 de junho de 2011.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 15 dias do mês de junho de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 1.971 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e
com fulcro no art. 4o da Lei 1.804, de 4 de julho de 2007, resolve:

I – D E S I G N A R,

para compor o Conselho Estadual de Cultura do Tocantins – CEC-TO, a
fim de completar o biênio 2010/2012, os seguintes membros:

a) do Poder Público:

1. da Fundação Cultural do Estado do Tocantins – FUNCULT:

Titular: CLÁUDIO NOGUEIRA CARNEIRO, Presidente;
Suplente: Doralice Loureiro de Mota;

Titular: ANTONIO MIRANDA DOS SANTOS;
Suplente: Eliane Castro de Souza;

Titular: KHERIDA EMANNUELLE ASSIS BORGES;
Suplente: Diego Batista Avelino;

2. da Secretaria da Segurança, Justiça e Cidadania:

Titular: CARLA CRISTINA SOARES MARTINS;
Suplente: Karynne Botero Campos;

3. da Secretaria da Educação:

Titular: HELOISA REHDER COELHO SOBREIRA;
Suplente: Adriana Dias Rodrigues Cunha;

4. da Secretaria da Indústria e do Comércio:

Titular: ANA PERES DE SOUZA;
Suplente: Manoele Karine Bordignon;

5. da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social:

Titular: GILBERTO MILHOMEM MARINHO;
Suplente: Jaíres Gomes Nogueira;

6. da Agência de Desenvolvimento Turístico:

Titular: CLÁUDIA MANTOVANI;
Suplente: Kleiryanne Aguiar Costa Cortez;

7. da Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS:

Titular: MARINALVA DO REGO BARROS SILVA;
Suplente: Donizeth Costa Amado;

8. da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins:

Titular: RAIMUNDO PENAFORTE DIAS DE SOUSA;
Suplente: Maria Betânia do Socorro Moura;

ATO No 1.944 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e
na conformidade da Lei 2.434, de 31 de março de 2011, resolve

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 1

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 1

CASA CIVIL 1 0

COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR 11

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 11

SECRETARIA DA FAZENDA 11

SECRETARIA DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO 1 3

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DA MOD. DA GESTÃO PÚBLICA 1 3

SECRETARIA DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 1 4

SECRETARIA DA SAÚDE 1 4

ADAPEC 1 6

CODETINS 1 7

NATURATINS 1 9

INSTITUTO PIONEIROS MIRINS DE APOIO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 19

JUCETINS 1 9

UNITINS 2 0

DEFENSORIA PÚBLICA 2 0

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 2 3

PUBLICAÇÕES  DOS MUNICÍPIOS 2 8

PUBLICAÇÕES PARTICULARES 3 0

Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 28 de junho de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.4112

ESTADO DO TOCANTINS

José Wilson Siqueira Campos
GOVERNADOR DO ESTADO

Renan de Arimatéa Pereira
SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

Nélio Moura Facundes
SUPERINTENDENTE DO DIÁRIO OFICIAL

b) dos segmentos artísticos:

1. das artes cênicas:

Titular: HANANIAS VIEIRA DA SILVA;
Suplente: Roseli Bodnar;

2. das artes plásticas:

Titular: FRANCISCO PERNA FILHO;
Suplente: Almecides Pereira Andrade;

3. da comunidade dos povos indígenas:

Titular: NARUBIA SILVA WERRERIA;
Suplente: Miguelito de Sousa  Krahô;

4. das comunidades negras e quilombolas:

Titular: MARIA DO ESPÍRITO SANTO PEREIRA DA SILVA;
Suplente: Ângela Santana de Sena Nunes;

5. das culturas populares:

Titular: LEIDE DA SILVA THEÓPHILO PARRIÃO;
Suplente: Waltenethe Pereira Lima Naves;

6. da música:
Titular: LUCIANO DE SOUSA;
Suplente: Mara Rita Ribeiro Rhoden;

7. da literatura:

Titular: EDUARDO SILVA DE ALMEIDA;
Suplente: Eliane Cristina Testa;

8. do artesanato:

Titular: ZÓZIMO CAMARGO DE SOUZA;
Suplente: Teodoro Noronha Azevedo;

9. do audiovisual:

Titular: HELDER PEIXOTO;
Suplente: Luislene Souza;

10. do patrimônio cultural material e imaterial:

Titular: NOECI CARVALHO MESSIAS;
Suplente: Roniglese Pereira de Carvalho Tito.

II – R E V O G A R

a) o Ato 1.947 – DSG, de 11 de março de 2010, publicado na
Edição 3.095 do Diário Oficial do Estado;

b) os Atos 5.229 e 5.230 – DSG, de 23 de setembro de 2010,
publicados na Edição 3.228 do Diário Oficial do Estado.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 17 dias do mês de junho de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 2.009 - RVG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, resolve

 R E V O G A R,

a partir de 24 de maio de 2011, o Ato 643 - CSS, de 11 de fevereiro de 2011,
publicado na edição 3.322 do Diário Oficial do Estado, que trata da cessão
de NAÍDES CÉSAR SILVA CARDOSO, Papiloscopista, matrícula 839318-4,
para o Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN-TO.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 22 dias do mês de junho de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 2.010 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e
com fulcro na Lei 2.434, de 31 de março de 2011, resolve

D E S I G N A R

MARIA NAZARÉ MACENA RODRIGUES, matrícula 119024-5, para exercer
a Função Comissionada – Diretor de Unidade Escolar – FCE-8, da
Secretaria da Educação, no Colégio Estadual Liberdade, em Palmas, a
partir de 7 de junho de 2011.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 22 dias do mês de junho de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 2.014 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e na
conformidade do art. 36 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, e do parágrafo
único do art. 1o do Decreto 4.242, de 14 de fevereiro de 2011, resolve

I - N O M E A R

EURIVAL MIRANDA DA SILVA para exercer o cargo de Assessor Especial -
DAS-2, da Secretaria das Relações Institucionais.

II - R E D I S T R I B U I R

o cargo referido no inciso antecedente, até vacância, para a estrutura
operacional da Secretaria da Segurança, Justiça e Cidadania.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 22 dias do mês de junho de 2011;
190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 2.015 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e
na conformidade da Lei 2.434, de 31 de março de 2011, e do parágrafo
único do art. 1o do Decreto 4.242, de 14 de fevereiro de 2011, resolve

N O M E A R

CICINATO MENDES DA SILVA para exercer o cargo de Assessor Especial
DAS-12, da Secretaria da Educação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 22 dias do mês de junho de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil